
 

INSTITICIJŲ, ATSAKINGŲ UŽ MACIKŲ LAGERIŲ OBJEKTŲ KOMPLEKSO 

ĮAMŽINIMĄ, SUTVARKYMĄ, VEIKLA 

 

● 1993 m. Macikų koncentracijos stovyklos objektų kompleksas (dabar įteisintas 

pavadinimas - Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos Gulago 

lagerių (toliau – Macikų lageriai) objektų kompleksas (1941–1955 m.))  įrašytas į LR kultūros vertybių 

registrą, unikalus kodas 17035; 

● 1995 m. Šilutės tremtinių ir politinių kalinių sąjungos iniciatyva Macikuose įrengta 

ekspozicija – lagerio karceris, Šilutės muziejaus filialas, kuriame atsispindi skirtingi lagerio istorijos 

laikotarpiai; 

● 2008 m. UAB „Ramboll Lietuva“ parengė preliminarų projektą „Macikų 

koncentracijos stovyklos vietos ir kapų teritorijos tvarkymo ir vystymo koncepciją“; 

● 2011 m. Armalėnų km., po Žaliąja gatve (Šilutės r.) atrasta karo aukų kapavietė; 

● 2012-04-16 LR Ministro Pirmininko potvarkiu Nr. 105 „Dėl darbo grupės sudarymo“ 

sudaryta darbo grupė Antrojo pasaulinio karo aukų atminimo įamžinimo Macikų karo belaisvių 

stovyklos teritorijoje klausimams koordinuoti. Darbo grupės vadovė Lietuvos gyventojų genocido ir 

rezistencijos tyrimo centro direktorė Teresė Birutė Burauskaitė; 

● 2012 m. Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro užsakymu atlikti 

žvalgomieji archeologiniai tyrimai Armalėnų kaime; 

● 2012 m. prie Macikų koncentracijos stovyklos kapinių įrengtas informacinis stendas; 

● 2012 m. Šyšos upė padarė žalą Macikų lagerių kapinėms (pradėjo plauti palaikus). 

Šilutės rajono savivaldybė skyrė lėšų sutvarkyti Šyšos upės krantą ties Macikų koncentracijos 

stovyklos kapinėmis; 

● 2014-2015 m. Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos centras įgyvendino ES 

finansuotą projektą „Mirties namai 1939-1955 m. Prikeltos atminties žinia (House of Death 1939-1955. 

New of a Resurrected Memory)“. Projekto metu buvo išleista knyga bei kartu su Šilutės rajono 

savivaldybe suorganizuota tarptautinė konferencija Šilutėje; 

● 2014 m. Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro užsakymu atlikti 

papildomi žvalgomieji archeologiniai tyrimai Armalėnų kaime (Šilutės r.); 

● 2018 m. Šilutės rajono savivaldybės mero ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijos iniciatyva įvyko pirmasis pasitarimas Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijoje. 

● 2018-03-06 

DARBOTVARKĖ: 

Dėl Šilutės rajone esančių Macikų Antrojo pasaulinio karo belaisvių ir Gulago 

lagerių  vietos ir kapų sutvarkymo bei įamžinimo būtinybės bei Armalėnuose rastų masinių kapaviečių. 

● 2018-07-04 Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko potvarkiu  Nr. 126  sudaryta 

darbo grupė Macikų lagerių sutvarkymui organizuoti: Teresė Birutė Burauskaitė, Lietuvos gyventojų 

genocido ir rezistencijos tyrimo centro generalinė direktorė (darbo grupės vadovė), Arūnas Bubnys, 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro Genocido ir rezistencijos tyrimo 

departamento direktorius (darbo grupės vadovo pavaduotojas), Gitana Grigaitytė, Užsienio reikalų 

ministerijos ambasadorė ypatingiems pavedimams, Gintarė Jakubonienė, Lietuvos gyventojų genocido 

ir rezistencijos tyrimo centro Memorialinio departamento direktorė, Valdas Norkūnas, Krašto apsaugos 

ministerijos Strateginės komunikacijos ir viešųjų ryšių departamento direktoriaus pavaduotojas, 

Romanas Senapėdis, Kultūros ministerijos Kultūrinės atminties ir paveldo politikos skyriaus 

vyriausiasis specialistas,  Vygantas Vareikis, Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir 

archeologijos instituto studijų programų vadovas, Linas Vingelis, Vyriausybės kanceliarijos 

Strateginių pokyčių grupės projektų vadovas, Hektoras Vitkus, Klaipėdos universiteto Baltijos regiono 

istorijos ir archeologijos instituto mokslo darbuotojas, Audronė Vyšniauskienė, Kultūros paveldo 

departamento prie Kultūros ministerijos Kontrolės skyriaus vyriausioji valstybinė inspektorė.  

● 2018-10-30 įvyko Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 

organizuotas posėdis. 



          DARBOTVARKĖ: dėl Macikų. 

Posėdžio pirmininkė, Teresė Birutė Burauskaitė, LGGRTC generalinė direktorė. 

Posėdžio dalyviai: Linas Vingelis, LR Vyriausybės kanceliarijos projektų vadovas, Algis Bekeris, 

Šilutės savivaldybės mero pavaduotojas, Vilma Griškevičienė, Šilutės savivaldybės administracijos 

Kultūros skyriaus vedėja, Arūnas Bubnys, Genocido ir rezistencijos tyrimo departamento direktorius, 

Gintarė Jakubonienė, LGGRTC Memorialinio departamento direktorė, Eugenijus Peikštenis, 

Memorialinio departamento direktoriaus pavaduotojas – Genocido aukų muziejaus direktorius. 

● 2018-11-15 įvyko Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos inicijuotas 

pasitarimas.  

DARBOTVARKĖ: 

Dėl Armalėnų kaime (Šilutės r.) rastų buvusiuose Macikų lageriuose mirusių kalinių 

palaikų perkėlimo, laidojimo vietų įamžinimo arba pažymėjimo.  

Pasitarimo pirmininkas Deividas Matulionis, Vyriausybės kanclerio pirmasis 

pavaduotojas. Pasitarimo dalyviai: Linas Vingelis, Vyriausybės kanceliarijos Strateginių pokyčių 

grupės projektų vadovas, Gitana Grigaitytė, Užsienio reikalų ministerijos ambasadorė ypatingiems 

pavedimams, Algis Bekeris, Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojas, Vilma Griškevičienė,  

Šilutės rajono savivaldybės administracijos Kultūros skyriaus vedėja, Gintaras Džiovėnas, Kultūros 

ministerijos Kultūrinės atminties ir paveldo politikos skyriaus patarėjas, Juozapas Blažiūnas, kultūros 

ministro patarėjas, Daiva Kamarauskienė, Finansų ministerijos Biudžeto departamento direktorė, 

Gintarė Jakubonienė, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro Memorialinio 

departamento direktorė, Eugenijus Peikštenis,  Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 

centro Memorialinio departamento direktoriaus pavaduotojas. 

● 2018-12-18  Dalyvaujant Šilutės rajono savivaldybės atstovams Algiui Bekeriui, 

Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojui, Vilmai Griškevičienei, Šilutės rajono savivaldybės 

administracijos Kultūros skyriaus vedėjai, įvyko Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 

centro organizuotas posėdis. 

  DARBOTVARKĖ: 

1. Darbo grupės veiklos pratęsimas; 

2. Darbo grupės sudėties papildymas; 

3. Užduočių Darbo grupei vykdymo datų tikslinimas; 

4. Centro pateikto detalizuoto  veiksmų plano įgyvendinimo galimybių  2019 m. 

svarstymas. 

5. Šilutės r. savivaldybės pateikto Macikų lagerių kompleksinio sutvarkymo koncepcijos 

projekto  aptarimas. 

● 2019-02-05  Dalyvaujant Šilutės rajono savivaldybės atstovams Algiui Bekeriui, 

Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojui, Algirdui Gečui, Šilutės rajono savivaldybės tarybos 

nariui, Vilmai Griškevičienei, Šilutės rajono savivaldybės administracijos Kultūros skyriaus vedėjai, 

įvyko Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro organizuotas Macikų lagerių 

sutvarkymui organizuoti darbo grupės posėdis. 

DARBOTVARKĖ: 

1. Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų sąjungos Gulago 

lagerio objekto kompleksinio sutvarkymo koncepcijos ir veiksmų plano 2019-2024 m. svarstymas. 

2. Siūlymai Macikų lagerių sutvarkymo veiksmų planui 2019-2024 m. 

● 2019-05-22 LRV posėdyje svarstyta dėl Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių 

stovyklos ir Sovietų Sąjungos Gulago lagerių objektų komplekso (1941–1955 m.) sutvarkymo 

koncepcijos ir jos įgyvendinimo 2019–2024 m. veiksmų plano. 

PROTOKOLINIU NUTARIMU NR. 22 NUTARTA:  

1. Pritarti darbo grupės, sudarytos Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko 2018 m. 

liepos 4 d. potvarkiu Nr. 126 ,,Dėl darbo grupės sudarymo“, pateiktai Macikų nacistinės Vokietijos 



karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos Gulago lagerių (toliau – Macikų lageriai) objektų 

komplekso (1941–1955 m.) sutvarkymo koncepcijai ir jos įgyvendinimo 2019–2024 m. veiksmų planui 

(pridedama).  

2. Pavesti Vyriausybės kanceliarijai parengti Vyriausybės nutarimo dėl Macikų lagerių 

objektų komplekso sutvarkymo tarpžinybinės priežiūros komisijos sudarymo projektą ir iki 2019 m. 

liepos 15 d. jį pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei. 

● 2019-07-26 įvyko Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos darbuotojų vizitas 

į Šilutės rajono savivaldybę.  

DARBOTVARKĖ: apžiūrėti Macikų lagerių objektų kompleksą ir su Šilutės rajono 

savivaldybės vadovais bei specialistais aptarti jo sutvarkymo darbų organizavimo klausimus. 

● 2019-07-24 Lietuvos Respublikos kanclerio įsakymu Nr. V-171 patvirtinta Macikų 

nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos Gulago lagerių objektų  komplekso 

(1941–1955 m.) sutvarkymo priežiūros komisijos (toliau tekstuose – tarpžinybinė Macikų lagerių 

sutvarkymo priežiūros komisija) personalinė sudėtis: Deividas Matulionis, Vyriausybės kanclerio 

pirmasis pavaduotojas (Komisijos pirmininkas), Teresė Birutė Burauskaitė, Lietuvos gyventojų 

genocido ir rezistencijos tyrimo centro generalinė direktorė (Komisijos pirmininko pavaduotoja),  

Sigitas Šeputis, Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojas (Komisijos pirmininko pavaduotojas), 

Gitana Grigaitytė, Užsienio reikalų ministerijos ambasadorė ypatingiems pavedimams, Vilma 

Griškevičienė, Šilutės rajono savivaldybės administracijos Kultūros skyriaus vedėja, Rimantas 

Jokimaitis, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Bendrojo ugdymo departamento Pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo skyriaus vyriausiasis specialistas, Valdas Norkūnas, Krašto apsaugos ministerijos 

Strateginės komunikacijos ir viešųjų ryšių departamento vyresnysis patarėjas, Romanas Senapėdis, 

Kultūros ministerijos Kultūros paveldo politikos grupės vyriausiasis specialistas, Indrė Skablauskaitė, 

Šilutės Hugo Šojaus muziejaus direktorė, Linas Vingelis, Vyriausybės kanceliarijos Lietuvos įvaizdžio 

grupės projektų vadovas, Audronė Vyšniauskienė,  Kultūros paveldo departamento prie Kultūros 

ministerijos Kontrolės skyriaus vyriausioji specialistė. 

● 2019-12-17 įvyko tarpžinybinės Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos 

posėdis. 

DARBOTVARKĖ: 

1. Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos GULAG`o 

lagerių (toliau – Macikų lageriai) kapinių inventorizavimo ir istorinių tyrimų rezultatai. 

2. Dėl Macikų lagerių belaisvių palaikų, rastų masinėje kapavietėje Armalėnų kaime, 

Žaliojoje g., perkėlimo paslaugų viešųjų pirkimų sąlygų rengimo. 

3. Trumpa informacija dėl šių Macikų lagerių objektų komplekso (1941–1955 m.) 

sutvarkymo veiksmų plano 2020  m. priemonių įgyvendinimo (nuveikti parengiamieji darbai ir 

iškylančios problemos.  

● 2020-01-03 įvyko tarpžinybinės Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos 

posėdis. 

DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl Macikų lagerių belaisvių palaikų, rastų masinėje kapavietėje Armalėnų kaime, 

Žaliojoje g., perkėlimo paslaugų viešųjų pirkimų sąlygų.   

2. Dėl Macikų lagerių istorinių tyrimų plano parengimo ir jo įgyvendinimo (pritarta 

planui). 

3. Trumpa informacija dėl šių Macikų lagerių objektų komplekso (1941–1955 m.) 

sutvarkymo veiksmų plano 2020  m. priemonių įgyvendinimo (nuveikti parengiamieji darbai ir 

iškylančios problemos). 

● 2020-07-01 įvyko tarpžinybinės Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos 

posėdis. 



DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl Macikų lagerių belaisvių palaikų, rastų Armalėnų kaime, Žaliojoje g., perkėlimo 

darbų vykdymo (darbų ir planų apžvalga). Pristato archeologas Linas Kvizikevičius. 

2. Dėl Macikų lagerių belaisvių palaikų, rastų Armalėnų kaime, palaidojimo iškilmingos 

ceremonijos organizavimo.  

3. Dėl Macikų lagerių belaisvių palaikų, rastų Armalėnų kaime, palaidojimo vietos 

Macikų lagerių belaisvių kapinėse ir palaikų užkasimo vietos Armalėnų kaime įamžinimo. 

4. Dėl Macikų lagerių istorinių tyrimų vykdymo (Užsienio reikalų ministerijos inicijuoto 

ir Lietuvos mokslo tarybos paskelbto istorinių reikminių tyrimų projekto įgyvendinimo pristatymas).  

5. Trumpa informacija apie kitų Macikų lagerių objektų komplekso (1941–1955 m.) 

sutvarkymo veiksmų plano 2020 m. priemonių įgyvendinimą (nuveikti darbai ir iškylančios 

problemos). 

● 2020-07-08 tarpžinybinė Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisija gavo dr. T. 

Rimkaus tyrimą “Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos GULAG‘o 

lagerio objektų kompleksas (17035) teritorijos, Šilutės r. sav. Macikų k., H. Zudermano g. 2019 m. 

archeologinių žvalgymų ataskaitą”. https://we.tl/t-gsvK4qhO5a 

● 2020-08-19 įvyko tarpžinybinė Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos 

išvažiuojamasis posėdis Šilutėje. 

DARBOTVARKĖ: 

1. Macikų lagerių belaisvių palaikų, rastų Armalėnų kaime, palaidojimo iškilmingos 

ceremonijos detalus aptarimas. 

  2. Dėl Macikų lagerių belaisvių palaikų, rastų Armalėnų kaime, palaidojimo vietos 

Macikų lagerių belaisvių kapinėse ir palaikų užkasimo vietos Armalėnų kaime įamžinimo. 

  3. Dėl papildomų lėšų (tikslinės dotacijos) skyrimo Šilutės rajono savivaldybei 

neplanuotiems Armalėnų kaime naujai atrastiems Macikų lagerių belaisvių palaikams ekshumuoti, 

ištirti ir perkelti. 

● 2020-09-25 Macikuose (Šilutės sav.) įvyko Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių 

stovyklos, Sovietų Sąjungos lagerių (1941–1955) aukų pagerbimo ir Armalėnų kaime rastų palaikų 

kapavietės pašventinimo ceremonija. 

● 2020-10-05 įvyko tarpžinybinės Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos 

posėdis. 

DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos belaisvių palaikų, rastų 

Armalėnų kaime, Žaliojoje g., perkėlimo darbų užbaigimo. 

 2. Dėl Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos 

GULAG`o lagerių (toliau – Macikų lageriai) objektų komplekso kapinių aplinkos, kurioje tikėtina yra 

užkastų Gulago laikotarpio aukų, žvalgomųjų archeologinių tyrimų organizavimo, finansavimo ir 

vykdymo. 

  3. Dėl Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos 

GULAG`o lagerių (toliau – Macikų lageriai) objektų komplekso (1941–1955 m.) sutvarkymo veiksmų 

plano 2020 m. 19 priemonės „Parengti metodines rekomendacijas dėl Macikų lagerių istorijos 

integravimo galimybių į istorijos ir pilietinio ugdymo pamokas ir neformalųjį švietimą“ įgyvendinimo.  

● 2020-12-23 Nacionalinė švietimo agentūra informavo Macikų lagerių sutvarkymo 

priežiūros komisiją, kad parengtos ir paviešintos „Metodines rekomendacijos dėl Macikų lagerių 

istorijos integravimo galimybių į istorijos ir pilietinio ugdymo pamokas ir neformalųjį švietimą“, 

istorijos pagrindinio ugdymo BP (2022 m.) 10 klasėje atsiranda tema apie Macikų lagerius. 

 ● 2021-08-25 LR Vyriausybės kancleris įsakymu Nr. V-126 „Dėl 2019 m. liepos 24 d. 

įsakymo Nr. V-171 „Dėl komisijos personalinės sudėties patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtino 

https://we.tl/t-gsvK4qhO5a
https://sodas.ugdome.lt/bylos/GENERAL/5bbb1ea5-813c-4a7d-a1cd-b299720d171d.pdf
https://sodas.ugdome.lt/bylos/GENERAL/5bbb1ea5-813c-4a7d-a1cd-b299720d171d.pdf


atnaujintą Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos GULAG‘o 

lagerių objektų komplekso (1941–1955 m.) sutvarkymo priežiūros komisijos personalinę sudėtį: 

Rolandas Kriščiūnas, Vyriausybės kanclerio pirmasis pavaduotojas (Komisijos pirmininkas), Arūnas 

Bubnys, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro generalinis direktorius (Komisijos 

pirmininko pavaduotojas), Sigitas Šeputis,  Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojas (Komisijos 

pirmininko pavaduotojas),  Gitana Grigaitytė, Užsienio reikalų ministerijos ambasadorė ypatingiems 

pavedimams,  Vilma Griškevičienė, Šilutės rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir kultūros 

skyriaus Kultūros poskyrio vedėja, Rimantas Jokimaitis, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

Bendrojo ugdymo departamento Pagrindinio ir vidurinio ugdymo skyriaus vyriausiasis specialistas,

 Romanas Senapėdis, Kultūros ministerijos Kultūros paveldo politikos grupės vyriausiasis 

specialistas, Indrė Skablauskaitė, Šilutės Hugo Šojaus muziejaus direktorė,  Salvina Taukinaitienė, 

Krašto apsaugos ministerijos Protokolo skyriaus patarėja, Linas Vingelis, Vyriausybės kanceliarijos 

Lietuvos įvaizdžio grupės projektų vadovas,  Audronė Vyšniauskienė, Kultūros paveldo departamento 

prie Kultūros ministerijos Kontrolės skyriaus vyriausioji specialistė. 

 ● 2022 -05-30 LR Vyriausybės kanclerio įsakymu Nr. V-102 „Dėl Vyriausybės kanclerio 

2019 m. liepos 24 d. įsakymo Nr. V-171 „Dėl komisijos personalinės sudėties patvirtinimo“ pakeitimo“ 

patvirtinta atnaujinta personalinė Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų 

Sąjungos Gulag‘o lagerių objektų komplekso (1941–1955 m.) sutvarkymo priežiūros komisijos 

sudėtis: Rolandas Kriščiūnas, Vyriausybės kanclerio pirmasis pavaduotojas (Komisijos pirmininkas), 

Arūnas Bubnys, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro generalinis direktorius 

(Komisijos pirmininko pavaduotojas), Sigitas Šeputis, Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojas 

(Komisijos pirmininko pavaduotojas), Gitana Grigaitytė, Užsienio reikalų ministerijos ambasadorė 

ypatingiems pavedimams, Vilma Griškevičienė, Šilutės rajono savivaldybės administracijos Švietimo 

ir kultūros skyriaus Kultūros poskyrio vedėja, Rimantas Jokimaitis, Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos Bendrojo ugdymo departamento Pagrindinio ir vidurinio ugdymo skyriaus 

vyriausiasis specialistas, Rita Kuncevičienė, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos 

Apskaitos, inventorizavimo ir registro skyriaus vedėja, Romanas Senapėdis, Kultūros ministerijos 

Kultūros paveldo politikos grupės vyriausiasis specialistas, Indrė Skablauskaitė, Šilutės Hugo Šojaus 

muziejaus direktorė, Salvina Taukinaitienė, Krašto apsaugos ministerijos Protokolo skyriaus patarėja, 

Diana Varnaitė, Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo grupės patarėja. 

● 2022-05-31 įvyko tarpžinybinės Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos 

posėdis. Posėdyje dalyvavo komisijos nariai ir kiti posėdžio dalyviai: Rimantas Mikaitis, kultūros 

viceministras. Nuotoliniu būdu dalyvavo dr. Hektoras Vitkus, Klaipėdos universiteto Baltijos regiono 

istorijos ir archeologijos instituto mokslo darbuotojas, docentas, dr. Edvinas Ubis, Klaipėdos 

universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto mokslo darbuotojas, dr. Justas Stončius, 

Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto mokslo darbuotojas, Ingrida 

Čičiurkaitė, VšĮ "Kultūros vertybių globos tarnyba" vyr. specialistė  (archeologė). 

DARBOTVARKĖ:  

1. Dėl Klaipėdos universiteto mokslininkų įgyvendinto reikminių istorinių tyrimų: 

Macikų lageriai kaip daugianacionalinė nacistinio ir stalininio režimų nusikaltimų aukų atminties vieta 

projekto „Tamsiojo paveldo“ panauda Lietuvos atminimo kultūroje: Macikų lagerių atvejo tyrimas“ 

rezultatų, pasiūlymų ir tęstinumo poreikio bei galimybių.  

2. Dėl Šilutės rajono sav., Šilutės sen., Macikų k. esančių teritorijų detaliųjų 

archeologinių ir antropologinių tyrimų rezultatų pristatymo.  

3. Dėl Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos 

GULAG`o lagerių objektų komplekso (1941–1955 m.) sutvarkymo veiksmų plano įgyvendinimo.  



4. Dėl valstybės saugomo Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir 

Sovietų Sąjungos GULAG`o lagerio objektų komplekso duomenų Kultūros vertybių registre tikslinimo 

ir šio komplekso statuso.  

5. Dėl Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų Sąjungos 

GULAG‘o lagerio objektų komplekso, H. Zudermano g., Macikų k., Šilutės r. sav. palaikų 

ekshumavimo, detaliųjų archeologinių tyrimų 2021 m. projekto įgyvendinimo ir Vyriausybės 2016m. 

liepos 20 d. nutarimu Nr. 761 patvirtinto „Rezistentų ir kitų asmenų, nužudytų okupacinių režimų metu, 

palaikų perkėlimo, laidojimo vietų įamžinimo arba pažymėjimo tvarkos aprašo“ taikymo.  

6. Dėl informacijos apie Šilutės rajono savivaldybės tarybos narės Sandros 

Tamašauskienės skundo dėl Macikų lagerių kapavietės netinkamos būklės nagrinėjimą. 

● 2022-09-09 įvyko tarpžinybinės Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos 

išvažiuojamasis posėdis Šilutėje. 

Posėdyje dalyvavo komisijos nariai ir kiti posėdžio dalyviai: Vytautas Laurinaitis, Šilutės 

rajono savivaldybės meras, Rimantas Mikaitis, kultūros viceministras, Daiva Veličkaitė-Matusevičė, 

aplinkos viceministrė, Daiva Judeikytė, Lietuvos gyventojų genocido rezistencijos tyrimo centro 

Informacinių sistemų priežiūros skyriaus vedėja. 

DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl pasiūlymų Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklos ir Sovietų 

Sąjungos Gulago lagerio objektų komplekso (1941–1955 m.) (toliau – Macikų lagerių kompleksas, 

MLK) veiksmų plano (toliau – Planas) keitimui ir kitų prioritetinių veiklų (Macikų lagerių komplekso 

archeologinių tyrimų tęstinumo ir Macikų lagerių komplekso apsaugos nuo potvynių lėšų poreikio). 

2. Apsilankymas Macikų lagerių komplekse ir Šilutės Hugo Šojaus muziejuje. Posėdžio 

dalyviai aplankė ir apžiūrėjo Macikų lagerių kompleksą bei aplankė Šilutės Hugo Šojaus muziejų. 

● 2022-11-11 tarpžinybinės Macikų lagerių sutvarkymo priežiūros komisijos ir Šilutės 

rajono savivaldybės iniciatyva Šilutėje įvyko pasitarimas dėl Macikų potvynių rizikų valdymo. 

Pasitarimo pirmininkas, Sigitas Šeputis, Šilutės rajono savivaldybės mero pavaduotojas. 

Tomas Želvys, Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės patarėjas, Tatjana Zabulienė, 

Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės vyr. specialistė, Gintautas Sabas, Aplinkos 

apsaugos agentūros Hidrologinio tinklo skyriaus vedėjas, Gediminas Dūdėnas, Aplinkos apsaugos 

agentūros Hidrologinio tinklo skyriaus vyr. specialistas, Laisvūnas Kavaliauskas, Kultūros paveldo 

departamento Klaipėdos teritorinio skyriaus vyriausiasis inspektorius, Ida Vasiljevienė, Nacionalinės 

žemės tarnybos Šilutės skyriaus vyr. specialistė, Dalia Ona Šimkienė, Nacionalinės žemės tarnybos 

Šilutės skyriaus patarėja, Algirdas Balčiūnas, Nacionalinės žemės tarnybos Šilutės skyriaus vedėjas, 

Vilma Griškevičienė, Šilutės rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir kultūros skyriaus 

Kultūros poskyrio vedėja, Gintaras Auryla, Šilutės rajono savivaldybės administracijos Kaimo reikalų 

skyriaus eksploatacijos inžinierius, Remigijus Rimkus, Šilutės rajono savivaldybės administracijos 

Viešųjų paslaugų skyriaus vedėjas, Povilas Budvytis, Šilutės rajono savivaldybės administracijos 

Kaimo reikalų skyriaus vedėjas, Indrė Skablauskaitė, Šilutės H. Šojaus muziejaus direktorė. 

Nuotoliniu būdu dalyvavo Diana Varnaitė, Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo 

grupės patarėja. 

 DARBOTVARKĖ: 

            1. Potvynių rizikos valdymo Macikų lagerių teritorijoje medžiagos apžvalga, konkrečių 

klausimų aptarimas.  

   2. Išvykimas į Macikus. Situacijos vertinimas vietoje.  

3. Pasiūlymų dėl potvynių rizikos valdymo Macikų lagerių teritorijoje aptarimas.  

4. Žemės sklypų paėmimo visuomenės poreikiams procedūrų organizavimas. Klausimai 

ir atsakymai. 



● 2022-12-21 Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 1292 patvirtintus 

Nacionalinio vandenų srities plėtros 2022–2027 metų plano priemones, atsiranda galimybė 

įgyvendinti priemonę Macikų lagerių kompleksui apsaugoti nuo potvynių. 

● 2023 m. Macikų lagerių teritorijoje bus tęsiami archeologiniai tyrimai. Kultūros 

paveldo departamentas inicijavo archeologinių tyrimų Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių 

stovyklos ir Sovietų Sąjungos GULAG‘o lagerio objektų komplekso (u.k.17035) apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonyje viešųjų pirkimų procedūras. Šilutės rajono savivaldybės administracijos Švietimo 

ir kultūros skyriaus Kultūros poskyrio vedėja Vilma Griškevičienė pateikė Kultūros paveldo 

departamentui duomenis, reikalingus viešiesiems pirkimams organizuoti (projektuojamos teritorijos 

planą ir archeologų pateiktas (LKS-94) koordinates). Tyrimus reikalinga atlikti 2023 m., kadangi bus 

rengiamas techninis projektas pylimams suformuoti ir Šyšos upės krantinei sutvirtinti, kad apsaugoti 

paveldo objektą nuo potvynių ir upės keliamų grėsmių. 

Departamentui pateiktas vertinti Klaipėdos universiteto mokslininkų atliktas naujausias Macikų 

lagerių istorinių ir archeologinių duomenų rekomendacijas ir tikimasi konkrečių sprendinių lagerių 

teritorijos apsaugos klausimais. 

● 2023-04-26 Lietuvos Respublikos aplinkos ministras ir Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministras įsakymu Nr. D1-122/3d-286 „Dėl nacionalinio vandenų srities 2022–2027 metų plano 

įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo“ priėmė sprendimą ir punktu 3.1.1.7. numato vykdyti 

priemonę „Įgyvendinti potvynių prevencijos ir rizikos mažinimo priemones siekiant apsaugoti kultūros 

objektą – Macikų nacistinės Vokietijos karo belaisvių stovyklą ir Sovietų Sąjungos Gulago lagerio 

kompleksą“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


